Quod cum nostris periuicundum accidisse libenter fatemur, tum ad tollendas prorsus omnes suspensiones, et conciliandam optimam voluntatem plurimum valere

¹ Giovanni Battista Salvaگو luni-sarzanai püspök (1590–1632), gráci pápai nuncius (1606–1611), majd két évig Antonio Caetani utóda Prágában.

² Cesar Gall.

arbitramur. Is nuntius praesens est Cracoviae, qui cum regiam maiestatem nondum ex Moschovia rediisse intellexit, quae in mandatis habuit domino palatino Cracoviensi, quam primum exposuit, ita enim a suo principe sibi iniunctum esse, cum in hisce mora nociva sit, affirmavit.

Summam legationis, dicunt, esse quasdam praemonitiones de statu, machinatione, conspiratione inita cum barbaris principis Transylvaniae erga rempublicam et feudatarium regni principem Moldaviae, tum quod Superiore Hungaria, si per fines ditionesve suas ducto exercitu aliquid moliri vellet, summa diligentia ipsius conatum impedit. Verum hoc periculum, consideratis viribus principis Transylvaniae, pacem et tranquillitatem regni non nisi exiguum plurimi existimant, et si quid tale tentaret, non bellum, sed potius latrocinium dicendum, cum enim non nisi duplici itinere regnum invadere posset, vel per summa cacumina et abrupta montium sine tormentis, machinis, impedimentis, et maiori ex parte pedestribus copiis, vel per Moldaviam ultimam provinciam feudatariam regni et tributariam imperatoris Turcarum sane ea vis, et propter difficultates viarum facillime arceretur, et Moldavia haud dubio fortiter resisteret, et antequam ibi debellatum esset, exercitus integer provincialium Russiae et Podoliae opponeretur, et Transylvania prorsus non immunis et libera a periculo existeret. Barbarorum autem vires ad praesens non adeo timendae, cum et Turcarum imperator et foederati Tartari bello Persico sint impediti, nec rebus secundis bis caeso ipsorum exercitu fruuntur.¹

Quare plus verborum esse iactantiae, quam rerum in hoc principe nonnulli considerant, cum enim a nostris quibusdam, qui turbata nuper republica fide decesserant, et non contemnendum exercitum favoremque multarum provinciarum habebant, in regnum vocaretur, nunquam induci potuit, ut vel ipsos montes superaret, qua ratione nunc in summa concordia reipublicae turbare regnum posset non vident, nisi forsitan rapinas latrocinia exercere vellet.

Res Moscovitiae ancipites et dubiae. Humillime manus Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae osculor. Cracoviae 15. Ianuarii 1611.²

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae